Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 007/2024.

Indicação: Vereadora Sra. Luciane Teixeira Pereira

Data: 19 de Fevereiro de 2024

Assunto: REVITALIZAÇÃO DOS PONTOS DE ÔNIBUS NAS COMUNIDADES RURAIS NO ENTORNO DA PR 405,
COM SINALIZAÇÃO E PINTURA DE MAPA DE OFERTA DE SERVIÇOS LOCAIS, KILOMETRAGEM E PONTOS
TURÍSTICOS EXISTENTES NA NOSSA CIDADE.

A revitalização dos pontos de ônibus nas comunidades rurais no entorno da PR 405,  com
sinalização e pintura de mapa de oferta de serviços locais, Kilometragem e pontos turísticos
existentes na nossa cidade.

Podem servir para informar os turistas de quantos km faltam para chegar na nossa cidade,

quantos km até a Reserva Salto Morato ou dos Quilombos, se ele vai encontrar, mecânico,
restaurantes ou lanchonetes , pousadas, camping, área de pesca, posto de combustível,
comércio, lotérica, agência bancaria etc. Podem servir para informação, abrigo do calor ou chuva
para ciclistas e pessoas que caminham.

Essas informações ajudam o comerciante da estrada a vender seus produtos e a oferecer

seus serviços. É possível pavimentar ao redor do ponto de ônibus e fazer sinalização reflexiva,
permitindo a visualização noturna. E um paisagismo é necessário, usando plantas da região, e
melhorando o acesso às bicas d'água, utilizando pedras de rio,  corrimão de bambu ou madeira,
por exemplo. Um espaço público bem cuidado trás orgulho para as pessoas que moram nas
comunidades e isso incentiva os moradores a preservarem.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

________________________________
LUCIANE TEIXEIRA PEREIRA

Vereadora